
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.28 del 28-04-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 28 DEL 28-04-2017 

Registro Generale n. 69 

 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2015 - OPCM N. 264 DEL 03/07/2015 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO FRANE E SMOTTAMENTI, MESSA 

IN SICUREZZA VIABILITA'. AFFIDAMENTO INCARICHI PER 

PROGETTAZIONE LAVORI 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con delibera di 

Consiglio n.19 del 29/04/2016; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G per l’anno 2017 ed attribuite, le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Premesso che: 

- il Commissario delegato per gli interventi in oggetto, in data 29.3.2017, ha adottato il Decreto 

n.80/CDM17 DEL 29 MARZO 2017, con il  quale è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento relativo ai lavori di “Consolidamento frane e smottamenti, caduta alberi con 

interruzione viabilità, messa in sicurezza viabilità stradale”,  per un importo complessivo di   

€.27.794,34; 

- nella scheda A3 presentata alla Regione Marche, sono state sommariamente individuate le 

tipologie d’intervento da realizzarsi per il consolidamento in oggetto e preventivata la spesa di 

€.27.794,34,  è stata così  distinta:   

A) per opera di sostegno in loc. S. Lucia: 

a- per i lavori opera di sostegno in loc. S. Lucia :      €.11.598,36; 

b- per  IVA sui lavori 10%          €. 1.159,84 

c- per somme a disposizione dell’Amm.ne (Spese tecniche e atrrot.)   €  4.241,80; 

        Totale   € 17.000,00

  

B)per ripristini viabilità su strade comunali (IVA compresa):Totale   € 10.974,34 

Preso atto che: 

- nello stesso Decreto, sono stati previsti ristretti tempi (60gg.) per la presentazione della 

“progettazione appaltabile” (progetto esecutivo); 



- il personale dell’Ufficio Tecnico com.le, è già impegnato per l’espletamento di altre opere 

pubbliche, nonchè delle competenti funzioni d’Ufficio e di RUP; 

-  l’importo delle competenze professionali è comunque inferire all’importo di €.40.000,00; 

- di conseguenza risulta applicabile nella fattispecie le previsione della lett. a), comma 2 dell’art. 

36 del D.Lgs. n.50/2016; 

- sulla scorta della tipologia dei lavori da eseguirsi, necessita  procedere all’individuazione di tre 

categorie di professionisti relativamente alle indagini geologiche e alle opere strutturali;  

- di conseguenza si è proceduto ad una preliminare indagine di mercato attraverso la richiesta di 

presentazione di offerte-proposte di parcella professionale a tecnici locali, suddivisi per 

specifiche competenze. 

Dato atto che: 

  a) per le operazioni relative alle indagini geologiche, il geol. Marta Lupetti di  Mogliano, si è 

dichiarata disponibile ad eseguire l’incarico per la redazione dell’indagine geologica, al prezzo 

netto di €.850,00 oltre oneri previdenziali per un totale di € 867,00 (senza applicazione IVA ai 

sensi dell’art. 1, comma 100, legge n. 244/207); 

    b) per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza, Ing. Chiara 

Cancellieri di Mogliano si è dichiarata disponibile ad eseguire l’incarico al prezzo netto di € 

959,62 oltre gli oneri previdenziali per un totale di € 1.000,00  . (senza applicazione IVA ai sensi 

dell’art. 1, comma 100, legge n. 244/207); 

c) per il collaudo statico l’Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, si è dichiarato disponibile ad 

eseguire l’incarico al prezzo di € 499,20 oltre IVA e contributo  integrativo per un importo 

complessivo di € 609,02; 

- la spesa per le citate competenze tecniche, pari a complessivi  €. 2.476,02, trova capienza, come 

riportato in  premessa all’interno delle somme appositamente preventivate per spese tecniche; 

Ritenuto, sulla scorta di quanto esposto e verificato in premessa, di procedere  pertanto, 

all’affidamento degli incarichi di cui trattasi: 

- al Geologo Marta Lupetti di  Mogliano, per la parte relativa alla relazione geologica e indagini 

geognostiche; 

- all’Ing. Chiara Cancellieri di Mogliano, per la parte relativa  alla progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e sicurezza; 

- all’Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, per il collaudo statico dell’opera di sostegno; 

Visti gli schemi di convenzione appositamente  predisposti per gli incarichi in parola. 

Rilevato che; 

- l’intervento di cui trattasi non è stato inserito nel Piano annuale – 2017 delle opere pubbliche, in 

quanto di importo inferiore a € 100.000,00; 

- nel frattempo si provvederà al finanziamento delle sole spese preliminari per gli incarichi 

professionali in premessa. 

Visti il D.Lgs. n.50/2016 ed il Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia. 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento degli incarichi per la 

progettazione dei lavori di “Consolidamento frane e smottamenti, caduta alberi con 

interruzione viabilità, messa in sicurezza viabilità stradale”,  per un importo complessivo di   

€.2.476,02 ai sigg.ri: 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.28 del 28-04-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

a) Geol. Marta Lupetti di Mogliano, per eseguire l’incarico per la redazione dell’indagine 

geologica, al prezzo netto al prezzo netto di € 850,00 oltre gli oneri previdenziali per un totale 

di € 867,00  . (senza applicazione IVA ai sensi dell’art. 1, comma 100, legge n. 244/207); 

b) Ing. Chiara Cancellieri di  Mogliano, per eseguire l’incarico della  progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e sicurezza, al prezzo netto di al prezzo netto di € 959,62 oltre gli 

oneri previdenziali per un totale di € 1.000,00  . (senza applicazione IVA ai sensi dell’art. 1, 

comma 100, legge n. 244/207); 

c) Ing Carlo Cancellieri di Mogliano, ad eseguire l’incarico del collaudo statico al prezzo di € 

499,20 oltre IVA e contributo  integrativo per un importo complessivo di € 609,02; 

3) Di dare atto che l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, in considerazione del modesto 

importo dei lavori, rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i..; 

4) Di dare atto che: 

- la Regione Marche, ha ammesso a finanziamento l’opera di cui trattasi, riservandosi di 

procedere all’erogazione di acconti solo dopo l’avvenuta presentazione della progettazione 

appaltabile,  dei lavori dei lavori in premessa; 

5) Di imputare le spese sopra elencate, per complessivi  .€. 2.476,02 al  Capitolo di bilancio n 

20850, Impegno n.157 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.000, all’interno delle somme 

finanziate con Decreto n. 80 del 29 marzo 2017 della Regione Marche. 

6)   Di dare atto che: 

- la spesa €. 2.476,02, trova capienza, come riportato in  premessa all’interno delle somme 

appositamente preventivate per spese tecniche; 

7) Di dare atto che la liquidazione delle competenze ed indagini sopra elencate, avverrà previa 

adozione di specifico atto. 

8) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 TONINO GALANDRINI 

  



  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.28 del 28-04-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 
 

 

Mogliano lì  28-04-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

16-11-2017         al            01-12-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  16-11-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       16-11-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  16-11-2017 

 


